
COMUNE DI NORAGUGUME
Provincia di Nuoro

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO

N. 102 del 20/09/2023
Registro Generale N. 307 del 20/09/2023

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico propedeutico all’individuazione di operatori economici da 
invitare, ex art. 50, del D.lgs. n. 36/2023, sulla piattaforma Sardegna CAT per l’affidamento della 
durata di 26 mesi  decorrenti dalla stipula del contratto, del servizio di gestione della biblioteca 
comunale di Noragugume, da espletarsi ai sensi dell’art 50 lettera b) mediante affidamento diretto da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art 108, comma 2 
– lettera a)  -  Approvazione avviso e modulo di domanda.

CIG:ZC03C8579F

Il Responsabile del Servizio 

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 07/04/2023, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 con i relativi allegati;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 07/04/2023, immediatamente eseguibile, è stato approvato 
il Bilancio di Previsione del Comune di Noragugume per l’anno 2023 ed il Bilancio per il Triennio 2023/2025;
- con l’adozione del decreto del Sindaco n. 4 del 03/07/2023 la sottoscritta ed è stata nominata Responsabile 
dell’area Amministrativa, Sociale, è stata autorizzata, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti 
relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

Visto il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e servizi;

Considerato che:
- il servizio di gestione della Biblioteca Comunale è terminato nel mese di giugno 2023; 
- che i locali saranno a breve interessati da lavori di riqualificazione e efficientamento energetico e che pertanto non 
saranno in disponibilità dell’utenza; 
- che nelle more della realizzazione dei lavori sopra citati si rende necessario procedere all’avvio della procedura per 
l’individuazione del nuovo soggetto gestore; 

Ritenuto pertanto, procedere ad avviare la procedura per l’individuazione del soggetto economico affidatario del 
servizio di gestione della biblioteca comunale per due annualità (26 mesi), decorrenti presumibilmente dalla data di 
stipula del contratto e eventualmente prorogabile di 12 mesi agli stessi patti e condizioni; 

Preso atto che a norma dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs n.36/2023 per affidamenti di importo inferiore a € 
140.000,00 euro è ammesso l’affidamento diretto; 

Accertato che il suddetto servizio non è attivo né fra le convenzioni stipulate dalla Consip;

Ritenuto di procedere a individuare gli operatori economici mediante pubblicazione dell’Avviso di Manifestazione di 
interesse (allegato al presente atto), preordinato all’individuazione di operatori economici da invitare, ex art. 50, del 
D.lgs. n. 36/2023, sulla piattaforma Sardegna CAT per l’affidamento, del servizio di gestione della biblioteca comunale 
di Noragugume, da espletarsi ai sensi dell’art 50 lettera b) mediante affidamento diretto da aggiudicare con il criterio 



dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art 108, comma 2 – lettera a);

Ritenuto, pertanto, necessario procedere con l’approvazione dello schema di avviso pubblico di manifestazione di 
interesse, che definisce, in modo specifico, i soggetti ammessi e le modalità di svolgimento della selezione, e il modulo 
di manifestazione di interesse, allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Dato atto Il presente avviso e l’istanza di manifestazione di interesse sono pubblicati sul portale Sardegna CAT, sul sito 
internet del Comune di Noragugume e sezione “Amministrazione Trasparente” - Bandi di gara e contratti, nonché 
all'albo pretorio online del Comune e che il termine per la presentazione della manifestazione di interesse è fissato per il 
giorno 5 ottobre 2023 alle ore 12:00;

Dato atto che l’importo complessivo stimato posto a base di gara è di € a € 29.952,00 IVA esente ai sensi dell’art. 10 
del D.P.R. n. 633/1973 relativamente al servizio di gestione della biblioteca comunale del Comune di Noragugume, 
determinato sulla base di un costo orario presunto di € 24,00 orari del contratto collettivo di riferimento. 
Il prezzo di aggiudicazione, come risultante dal verbale di gara, si intende fisso ed invariabile per tutta la durata del 
contratto e trova copertura finanziaria sul capitolo 1476/20 del bilancio di previsione 2023/2025; 
Rilevato che, assume il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P) Funzionario E.Q. dell’Area Amministrativa 
dott.ssa Michela Nedorost;

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si trova in alcuna 
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 
241/1990, dell’art. 7 del D.P.R .n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici); 

Dato atto che è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara (CIG) con n. ZC03C8579F;

Visto il T.U.E.L., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i; 
Visto lo Statuto Comunale; 

Visti i Regolamenti Comunali di Contabilità e dei contratti; 

Visto il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i..;

Visti i decreti legislativi n. 118/2011 e n. 126/2014;

Attestata preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell’atto proposto ai sensi dell’art 147 bis D. Lgs. 
267/2000;

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

Determina

Di richiamare tutto quanto riportato nelle premesse che si intendono integralmente riportate;

1. Di procedere all’approvazione dell’Avviso di Manifestazione di interesse e dei relativi allegati (allegati al 
presente atto), propedeutico all’individuazione di operatori economici da invitare, ex art. 50, del D.lgs. n. 36/2023, sulla 
piattaforma Sardegna CAT per l’affidamento, del servizio di gestione della biblioteca comunale per la durata di 26 
mesi, decorrenti presumibilmente dalla stipula del contratto, stimata entro il mese di Novembre 2023 eventualmente 
prorogabile di un anno (12 mesi) agli stessi patti e condizioni; 

2. Di procedere, a individuare   gli operatori economici che possono essere interessati alla procedura di 
affidamento, ex dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, del servizio di gestione della biblioteca comunale, affidando il servizio 
tramite procedura sul portale “Sardegna Cat”, mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
mediante affidamento diretto da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 108, comma 2 – lettera a); 

3. Di dare atto che l’importo presunto complessivo di gara soggetto a ribasso è di € 29.952,00 IVA esente ai sensi 
dell’art. 10 del D.P.R. n. 633/1973;

4. Di dare atto che presente avviso e l’istanza di manifestazione di interesse sono pubblicati sul portale Sardegna 



CAT, sul sito internet del Comune di Noragugume e sezione “Amministrazione Trasparente” - Bandi di gara e contratti, 
nonché all'albo pretorio online del Comune e che il termine per la presentazione della manifestazione di interesse è 
fissato per il giorno 5 ottobre 2023 ore 12,00 esclusivamente attraverso la piattaforma Sardegna CAT, non verranno 
prese in considerazione manifestazioni di interesse pervenute al di fuori della piattaforma; 

5. Di demandare alla determina di aggiudicazione del servizio di gestione della biblioteca comunale l’assunzione 
del relativo impegno di spesa, con quantificazione puntuale della spesa a seguito del ribasso offerto in sede di gara.

6. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

7. Di dare atto che è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara (CIG) assegnato dall'ANAC con 
n.ZC03C8579F,

8. Di dare atto che, assume il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) il funzionario E.Q. dell’Area 
Amministrativa/sociale Dott.ssa Michela Nedorost e che non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con 
riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990 dell’art. 7 del D.P.R. 
n.62/2013 (regolamento recante il codice di comportamento dipendenti pubblici);  

9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente.

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Michela Nedorost 

VISTO il riscontro contabile;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTA la  proposta;
VISTO la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs 18 
agosto 2000, N°  267;

DETERMINA
-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi dell'art.3 della Legge 241/90 
recepita dalla L.R. 10/91;
-Di approvare presente proposta.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
 MICHELA NEDOROST 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

 ai sensi e per gli effetti dell'art. 183 comma 7  del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.
 In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere favorevole.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
ZARU RITA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè dal regolamento per 
l'accesso agli atti.


